
Città di Moncalieri - Piano d’Emergenza Comunale - Ordinanze Sindacali 
 

 
layout grafica / master – Ordinanze Sindacali - 19/10/2018  Gianfranco Messina - 3294138660 - messina@inpg.it 

 

ORDINANZA SINDACALE 

TRANSENNAMENTO 

COMUNE ___  

PROV. ___  

ORDINANZA SINDACALE ___ 

PROT. ___ 

ORDINANZA N. ___ 

Lì, ___ 

in verde le parti da completare 

in giallo il capoverso da aggiungere nel caso l’evento sia di grosse proporzioni (1) 

IL SINDACO 

 Premesso che in data ___, un (descrizione dell’evento) ha causato danni alle persone, alle abitazioni ed alle 
strutture pubbliche e produttive del Comune di ___; 

 Considerato che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza nazionale e l'emanazione di 
ordinanza artt. 7, 24 e 25 del D.lgs 1/2018; (1) 

 Dato atto che i tecnici incaricati hanno presentato la relazione allegata in copia alla presente ordinanza, e 
segnalano che l’immobile sito in ___ (indirizzo, e se possibile aggiungere l’identificazione catastale) di 
proprietà di ___ è pericolante e minaccia di crollare sulla via ___; 

 Considerato che si rende pertanto necessario nell’immediato procedere al transennamento di detta via ___, 
antistante lo stabile pericolante (se lo stato dei luoghi lo consente aggiungere “riducendo la circolazione ad 
unica corsia”); 

 Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata incolumità; 

 Visto il D.lgs. 1/2018; 

 Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 Vista la L. 241/1990 e s.m.i.; 

 Visto il D.lgs. 285/1992 ed in particolare l’art. 7; 

ORDINA 

 per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, al Sig. ___ il transennamento 
immediato dell’area antistante l’edificio sito in Comune di ___ via ___, (catastalmente individuato ___) 
avvertendolo che nel caso non adempisse il Comune provvederà direttamente, con rivalsa di spese, e 
trasmetterà rapporto all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del C.P.;  

 al responsabile della Polizia Locale di provvedere, utilizzando il personale municipale, ad installare adeguata 
segnaletica che indichi la necessità di procedere a senso unico alternato (o se non sia possibile il divieto di 
accesso); (in caso di emergenza nazionale, con gli oneri di transennamento a carico dello Stato l’ordine di 
transennamento verrà dato direttamente al personale del Comune); 

RENDE NOTO 

Che a norma dell'art.6 della L. 241/1990 il responsabile del provvedimento è il Sig. ___ il quale provvederà 
all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

AVVERTE 

 Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a 
carico del Sig. ___ che ne risponderà in via civile, penale ed amministrativa; 

 Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro la presente ordinanza quanti hanno interesse 
potranno fare ricorso amministrativo avanti al  Prefetto di ___ entro 30 giorni (D.P.R. 1199/1971), dalla 
pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio, ricorso giurisdizionale al TAR del ___ entro 60 giorni (L. 
1034/1971- D.lgs. 104/2010) o, in via alternativa ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 



Città di Moncalieri - Piano d’Emergenza Comunale - Ordinanze Sindacali 
 

 
layout grafica / master – Ordinanze Sindacali - 19/10/2018  Gianfranco Messina - 3294138660 - messina@inpg.it 

 

Repubblica, ( D.P.R. 1199/1971),  termini tutti decorrenti dalla data di notifica/pubblicazione del presente 
provvedimento o della piena conoscenza dello stesso; 

 Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa al Provveditorato agli 
Studi, alla Regione Piemonte, alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di ___ ed al COM territorialmente 
competenti. 

 Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza, la Polizia Locale, le forze dell’Ordine. 

Dalla Casa Municipale, lì ___ 

IL SINDACO 

 

 


